VI. Stephanus quoque Rex Bosniae per praelaudatum Sigismundum Ro-
manorum Imperatorem, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae 
etc. Regem motus per publicum Instrumentum anno 1436. die 25. Januarii in civi-
tate Alba Regali praesentibus Archiepiscopis, Episcopis, Magnatibus, Nobilibus, et 
militaribus Officialibus promisit, quod omnia Claustra Fratrum Minorum Vicariae 
Bosnae in dicto Regno Bosnae, et terris potestati suae subjectis, ac Fratres in eis-
dem nunc, et in futurum successivis semper temporibus degentes prae omnibus ex 
quacumque causa turbare, et molestare volentibus, totis viribus proteget. Concedit 
etiam facultatem plenam, et liberam in dicto regno suo praedicandi verbum Dei, 
omnesque cujuscumque sexus, aetatis, et conditionis baptizandi, ad fidem Catho-
licam convertendi, ac insuper promittit, has Sanctas functiones nec per se, nec per 
alium se impediturum, proùt uberius in ipsis litteris continetur, quas ex ipso origi-
nali produco, suntque hujus tenoris:
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Nos Stephanus Twertko Dei gratia Rex Bosnae etc. Ad cunctorum noti-
tiam praesentium pariter, et futurorum harum serie volumus pervenire, quod nos 
per Carissimum, et Invictissimum Dominum nostrum, Dominum Sigismundum 
Romanorum Imperatorem semper Augustum, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, 
Croatiae etc. Regem gloriosissimum in sua Civitate Alba Regali, praesentibus in-
frascriptis Praelatis, et Baronibus Regni sui Hungariae videlicet Reverendissimo in 
Christo Patre Domino Georgio Archiepiscopo Strigoniensi, nec non Reverendis in 
Christo Patribus Domino Petro de Rozgon Agriensis, Simone similiter de Rozgon 
Wesprimiensis, et Clemente Jauriensis Ecclesiarum Episcopis, nec non Magnificis 
Mathyus de Palovicz dicti Regni Hungariae Palatino, Comite Stephano de Bathor 
Judice Curiae Regiae, Matkone de Tallonez Bano Regni Sclavoniae, Ladislao de 
Gara, Bano Madionensi, Petro Cheh de Lewa alias similiter Bano Machoniensi, et 
Emerico de Marczali Janitorum Regalium Magistro, caeterisque ibidem quamplu-
ribus praesentibus, et astantibus: Item magnificis, et egregiis Twetkone Borovi-
nich Palatino Regni nostri Bosnae, Georgio filio Dragich, Ladislao filio quondam 
Waywodae Pauli Klesich Magistro curiae nostrae, et Restoya de Hlewna Camerario 
nostro, nostris in Regno nostro Bosnae Baronibus, Nobilibus, et militaribus perso-
naliter requisiti, imo et moniti promisimus, imo praesentium tenore firmiter promi-
ttimus sub bona, et inviolabili fide nostra, quod omnia claustra, seu loca Fratrum 
Minorum Ordinis Sancti Francisci de Observantia Vicariae Bosnae, in dicto Regno 
nostro Bosnae, et terris ejusdem, et specialiter in terris, et tenutis potestati nostrae 
subjectis, ac Fratres in eisdem nunc, et in futurum successivis semper tempori-
bus degentes, et Deo famulantes in omnibus, et singulis ex quacunque causa, aut 
quocunque ingenio, vel colore turbare, et molestare volentibus totis nostris viribus 
protegemus, tuebimur, et manutenebimus, nec per nosmetipsum, aut nostrates ali-
quam molestiam, vel turbationem eisdem, vel alicui eorum inferemus, nec inferri 
faciemus, neque permittemus, dantes et concedentes eisdem Fratribus praesentibus, 
et futuris, et cuilibet eorumdem plenam, liberam, et omnimodam facultatem in om-
nibus terris, et locis Regni Bosnae, et praesertim nostrae jurisdictioni, et potestati 
subjectis praedicandi Verbum Dei, ac Sanctae Catholicae, et Romanae Ecclesiae 
veritatem, omnes, et singulos homines utriusque sexus cujuscumque sint aetatis, 
et conditionis baptizandi, et ad fidem, quam Sancta Catholica, et Romana profi-
tetur Ecclesia, convertendi, nec aliquo tempore hujusmodi Sanctas, et salutiferas 
ipsorum operationes, quovis quaesito colore directè, vel indirectè per Nos, vel alios 
palam, vel occultè impediemus, vel impediri faciemus. In cujus rei memoriam, et 
firmitatem perpetuam praesentes nostras litteras eisdem Fratribus sub nostro sigillo 
authentico, quo utimur, in pendenti duximus concedendas. Datum in dicta Civita-
te Alba Regali die vigesima quinta Januarii videlicet in festo Conversionis Sancti 
Pauli Apostoli Anno Domini Millesimo quadringentesimo tricesimo sexto.

L. S.
pend.
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VII. Postquam Vicaria Bosnensis [Bosnensochrovatica]206 in duas Pro-
vincias divisa fuisset videlicet in Provinciam Bosnae (Argentinae), et (Bosnae)207 
Croatiae, Carolus V. Sanctae memoriae Romanorum Imperator Fratres Minores, 
qui â persecutione, et tyrannide Turcarum ad partes Croatiae, et maritimas fugientes 
â diversis nobilibus earumdem partium variis modis vexati erant, in suam protec-
tionem suscepit, prohibuitque universis, ne illos in eorum privilegiis, juribus, liber-
tatibus, domibus, et Ecclesiis turbent, et molestent prout ex ejusdem litteris de dato 
Romae anno 1536. amplius claret, quarum tenor hic est:

Carolus Divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus, ac 
Rex Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, [?] Hungariae [?!], 
Dalmatiae, Croatiae ┬208 etc. Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. Comes 
Habspurgi, Flandriae, Tyrolis etc. Universis, et singulis Praelatis, Proceribus, No-
bilibus, Militibus, Magistratibus, Capitaneis, Officialibus, caeterisque Statibus, et 
Universitatibus Regnorum, Principatuum, et Dominiorum Dalmatiae, Sclavoniae, 
et [?] Carnioliae [!?!]209 et praecipuè Capitaneo Fluminis, Segnien. Bihegien.210 et 
aliis devotis fidelibus, et sincerè Nobis dilectis, qui praesentibus requisiti fuerint, 
gratiam nostram Caesaream, et omne bonum. Venerabiles, Illustres, Magnifici, No-
biles, Spectabiles, Devoti, et sincerè dilecti. Fuit nobis ex parte Fratrum Ordinis 
Divi Francisci de Observantia in praedictis regnis, et dominiis humiliter expositum, 
et aliis ad eorum utilitatem, et Divinum servitium spectantibus perturbantur, nobis 
praeterea humiliter supplicando, ut eidem Ordini favorem nostrum super praemissis 
impertiri velimus. Cumque Nobis tamquam Ecclesiastici statûs, et personarum Deo 
dedicatarum Supremo Protectori conveniat oppressis eorum rebus favore, et patro-
cinio nostro adesse: Ideo Vos omnes, et singulos praenominatos hortamur, omni 
studio petentes, et requirentes, ut praedictos Fratres in supradictis eorum privile-
giis, juribus, libertatibus, Ecclesiis, Monasteriis, domibus, hortis, et aliis omnibus 
ad eorum utilitatem, et Obsequium Divinum spectantibus, nullo pacto impediatis, 
perturbetis, seu impediri, et molestari patiamini, quin potius in illis manuteneatis, 
et conservetis, eosdem Fratres, et Ordinem in omnibus favorabiliter habeatis com-
mendatos, in eo beneplacitum nostrum, et voluntatem facturi. Datum Romae die 
decimo mensis Aprilis Anno Domini Millesimo quingentesimo trigesimo sexto, 
Imperii nostri XVI. et Regnorum nostrorum etc.211

Carolus				    Ad mandatum Caesareae, et
				    Catholicae Mat'tis proprium.212

VIII. Quia vero â Turcis, qui in partes Croatiae, et Carnioliae frequenter 
vastando, comburendo, occidendo, et in captivitatem obducendo, inter reliquas in-
cinerationes, et hostiles invasiones etiam multa Monasteria, et Ecclesiae Fratrum 
Minorum in favillam redacta fuerunt, nec haberent Fratres in illis partibus locum 
securum, ubi delitescerent, minus ubi res suas, puta Calices, paramenta, aliamque 
Ecclesiasticam suppellectilem, quam ex destructis Conventibus fugiendo secum 
abripiebant, tutè custodirent, eorum commiseratus miseriae Ferdinandus Romano-
rum Rex,
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et Archidux Austriae Caroli V. filius dignus profecto tanti Patris surculus eis facul-
tatem tribuit, clynodia, ornatum, et res Ecclesiasticas ad aliquem locum suae ditio-
nis securitatis gratia transferendi, ac iterum recipiendi, ac ad Croatiam, si tranqui-
llitas redderetur, transportandi, ut ejus desuper confectae litterae indicant de anno 
1540. quas ex Originali huc transfero, suntque hujus tenoris:

Ferdinandus Divina favente Clementia Romanorum Rex,213 semper Au-
gustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. 
Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. Marchio Mo-
raviae etc. Comes Tyrolis etc. Recognoscimus tenore praesentium, et significamus 
universis subditis, et fideliter nostris etc. Cum Minister, ac Fratres Ordinis Sancti 
Francisci de Observantia Regni nostri Croatiae nobis humiliter exposuerint, Ordi-
nem illum ab eo tempore, quo perpetuus Christiani nominis hostis Turca Regnum 
illud nostrum invadere, infestareque coepit, quadraginta octo claustra, seu monas-
teria, quae ab eo diruta, et solo aequata sunt, amisisse, ex ipsis tamen Monasteri-
is nonnulla Clynodia, et ornamenta Ecclesiae ab uno loco ad alium transportando 
praeservata fuisse, â Nobis proinde facultatem, et potestatem humiliter petierint, 
ea ipsa Clynodia, et ornatus his turbulentis temporibus ad Provincias nostras Aus-
triacas custodiae, et conservationis gratia abducendi, transportandique. Nos itaque 
eorumdem Ministri, et Fratrum petitione clementer exaudita, eisdem hanc facul-
tatem, et potestatem benignè dandam, et concedendam duximus, sicuti damus, et 
concedimus per praesentes nempe, ut dicta Clynodia, et ornatus, seu suppellecti-
lem Ecclesiae ad quemcumque locum ex infrascriptis civitatibus, et oppidis nostris 
maluerint, qui sunt Vienna, Nova Civitas Austriae, Gratz, Villacum, Laybacum, 
et Goritia, transportare, et ad fideles manus in custodiam per Inventarium tradere, 
et consignare possint, et valeant, et casu, quo ab uno ad alium eorumdem locorum 
tutiorem, et securiorem forte denuo illa transportare opus esset, vel etiam, si prae-
dictum Regnum nostrum Croatiae divino auxilio mediante in tranquillum statum, et 
securitatem reducetur, et dicta Clynodia, et ornatus eò reportare vellent, id quoque 
eidem Ordini, et Fratribus cum praescitu tamen Capitanei, Magistratûs, seu Supe-
rioritatis Civitatis, seu oppidi, ubi Clynodia illa tunc custodita fuerint, facere liceat, 
atque permissum esse volumus. Mandantes idcirco, et firmissime praecipientes tam 
Capitaneis, Vicedominis, Praefectis, Civium Magistris, Judicibus, quàm caeteris 
Officialibus, subditis, et personis nostris quibuscumque, et eorum cuilibet, quatenus 
praefatis Ministro, et Fratribus de Observantia in hujusmodi ornamentorum, et Cly-
nodiorum transportatione nullum impedimentum, seu molestiam inferant: quinimo 
id eis non solùm liberè, tutò, atque securè permittant, et ab aliis permitti
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curent, verum etiam in conservandis, custodiendisque hujusmodi ornatibus et Cly-
nodiis ad Divinum cultum omni ope, et auxilio praesto sint, nostram in eo seriam 
executuri voluntatem. Datum in nostra Civitate nova Austriae die XXIII. Octobris 
Anno Domini MDXL. Regnorum nostrorum Romani decimo, aliorum verò XIIII.